
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                    n° 22         del 13/03/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Costituzione della Commissione incaricata della redazione del progetto di 

organizzazione della funzione gestione delle entrate tributarie e dei servizi  
 fiscali.- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì tredici del mese di marzo alle ore 16:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora  X 
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano  X 
   5 3 
 
 
Assiste in sostituzione del Segretario Titolare, il Segretario 
Comunale di Castel del Piano Dr. ASCIONE GIUSEPPE  
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



  
 
 
 

LA GIUNTA  
 
PREMESSO: 
 
CHE il giorno venti del mese di settembre 2011 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Arcidosso, 
Castel del Piano, Castell’Azzara, Cinigiano, Roccalbegna. Santa Fiora, Seggiano e Semproniano l’atto 
costitutivo dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana dando attuazione a conformi deliberazioni 
dei Consigli Comunali, eseguibili di approvazione dell’atto costitutivo e dello statuto dell’Unione; 
 
CHE in data 22.08.2011 con nota prot. 5561 i Sindaci, ai sensi e per gli effetti della disposizione contenuta al 
comma 4 dell’art. 15 della L.R. del 26/06/2008 n. 37, la nomina di un commissario in sostituzione degli 
organi della Comunità Montana Amiata Grossetana per l’avvio della trasformazione della stessa in Unione 
dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 
CHE  il Presidente della Giunta Regionale Toscana con decreto n. 149 del 19 settembre 2011 ha nominato il 
Commissario straordinario della Comunità Montana Amiata Grossetano e contemporaneamente ha assegnato 
ai Comuni il termine di novanta giorni per l’effettiva costituzione dell’Unione dei Comuni e per adempiere a 
quanto previsto dal medesimo art. 15, comma 5, della legge regionale n. 37 del 2008; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 211 del 01.12.2011 con cui di decreta l’estinzione 
della Comunità Montana Amiata Grossetano allo spirare del 31 dicembre 2011 e si prende atto della 
costituzione dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e dell’insediamento dei relativi organi; 
 
VISTO che con lo stesso provvedimento si prende atto che alla data del 1 gennaio 2012 si producono gli 
effetti di cui all’art. 15, comma 8, della Legge Regionale 26 giugno 2008, n. 37. 
Con questo ultimo atto si conclude il procedimento di trasformazione della Comunità Montana in Unione dei 
Comuni e la stessa diventa pertanto operativa dal 01.01.2012 subentrando in tutti i rapporti attivi e passivi 
già instaurati dalla Comunità Montana; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana pubblicato sul BURT parte seconda 
n. 45 del 07.11.2012 supplemento n. 142 nel testo vigente che tiene conto delle modifiche ordinamentali in 
materia Unioni di Comuni e funzioni fondamentali il cui esercizio deve essere obbligatoriamente in forma 
associata recate dalla L.R. 68/2011 e dal D.L. 95/2012. 
 
VISTO l’art. 6 (funzioni fondamentali e servizi comunali attribuiti all’Unione) e 7 (Attivazione delle 
funzioni e dei servizi) dal cui combinato si evince che entro il 01.06.2013 deve darsi luogo alla gestione 
associata della funzione/servizio: 
<<gestione delle entrate tributarie e dei servizi fiscali (predisposizione dei regolamenti e rispettivi 
aggiornamenti, supporto alla determinazione delle tariffe, delle imposte ed aliquote dei singoli tributi, 
predisposizione della modulistica per il pagamento contenzioso tributario, gestione dei tributi e delle imposte 
comunali, eventuale affidamento e organizzazione del servizio di riscossione.>> 
 
VISTO che lo Statuto all’art. 35, comma 6, prevede sostanzialmente che per ogni funzione e/o servizio che si 
deve associare deve essere formulato preventivamente un progetto articolato in cui tra l’altro deve essere 
definita l’architettura funzionale della gestione associata. 
 
CONSIDERATO che nella prassi ormai consolidata i progetti funzionali delle gestioni associate sono redatti 
da gruppi di studio formati da figure tecniche e della espressione politica degli enti aderenti all’Unione. 
 
RITENUTO di provvedere alla costituzione del gruppo per la progettazione della funzione sopra descritta. 
 



ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
CONSTATATO che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano la seguente decisione. 

 
1.1 di costituire il gruppo per la redazione del progetto funzionale di gestione associata della 

funzione/servizio gestione delle entrate tributarie e dei servizi fiscali descritte all’art. 6 comma 1 
lettera a) punto 4) nei seguenti soggetti: 

 
      Sig.    Franci Claudio                       Sindaco Comune di Castel del Piano 
      Sig.ra Ricci Ida                             Assessore Comune di Santa Fiora 
      Sig.    Machetti Duccio                    Dipendente Comune di Cinigiano 
      Sig.ra Boracelli Simonetta            Dipendente Comune di Cinigiano 
      Sig.ra Barzagli Alessandra               Dipendente Comune di Arcidosso 
      Sig.    Badini Daniele                      Dipendente Comune di Seggiano 
      Sig.ra Lorenzoni Sofia                 Dipendente Comune di Castel del Piano 
      Sig.ra Lorenzoni Maria Pia           Dipendente Comune di Santa Fiora 
 
1.2 di dichiarare il presente atto con votazione unanime, esitata da separata votazione immediatamente 
eseguibile. 
       
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 31 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: Costituzione della Commissione incaricata della redazione del progetto di organizzazione della 

funzione gestione delle entrate tributarie e dei servizi fiscali.- 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ASCIONE GIUSEPPE 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                              IL SEGRETARIO 
                             ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


